
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  57Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº.  519/2017, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2017, de 06/09/2017
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso VII, da Lei nº. 
5810/94;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora ALINNE NASSAR 
PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 54185723/2, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas/Coordenador de 
Orçamento e Custo, por 74 (setenta e quatro) dias para participar 
do Curso “SEWAGW AND URBAN DRAINAGE MANAGEMENT” que 
será realizado no Japão em uma parceria com o Estado do Pará e 
a Empresa JICA, no período de 21/09/2017 a 03/12/2017.
II – Art. 72. Considera-se como de efetivo exercício, para todos 
os fi ns, o afastamento decorrente de:
       VII - estudo, em área do interesse do serviço público, 
durante o período da autorização ( RJU).
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 225938

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.456, de12/09/2017, N° de 
Protocolo é 225520, referente à Extrato de Nota de Empenho nº 
2017NE001397, cujo objeto é a Elaboração de Projetos Executivo 
de Arquitetura e Acessibilidade, Urbanização e Paisagismo do 
Entorno do Parque do Mangueirão em Belém neste Estado
ONDE SE LÊ: Nota de Empenho nº 2017NE001397
LEIA-SE: Nota de Empenho nº 2017NE001398
Ordenador: Rui Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 225756

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 02/2017 – TP 36/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDJESUS Construtora e Serviços LTDA EPP. – CNPJ 
09.397.634/0001-02
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia- PROPAZ, no 
município de Palestina do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/09/2017 a 08/11/2017
Data da Assinatura: 06/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 225769

3º TAC Nº 44/2016 – CP Nº 01/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
OBJETO: Conclusão do Hospital Materno Infantil, em Barcarena-
PA.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento e acréscimos de serviços, cfe. 

art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1.893.831,79
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 0103 
449051
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau e Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 225807
2º TAC Nº 64/2016 – CP 05/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e incorporações EIRELI – CNPJ 
03.832.803/0001-09
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia Propaz-UIPP, 
no município de Gurupá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, replanilhamento de serviços 
e acréscimo de serviços, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 10/09/2017 a 09/12/2017
Valor do Acréscimo: R$ 265.331,26
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 
0130/0330/0101 449051
Data da Assinatura: 06/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

*Republicado por haver incorreções no DOE nº 33.456 de 
12/09/2017, Protocolo: 225364.

Protocolo: 225787

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 522/2017, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/390923, de 11/09/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa
Matrícula: 54190976/3
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção da Unidade Integrada 
de Polícia Propaz
Período(s): 27/09 a 01/10/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Gurupá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 225971

RESUMO DA PORTARIA Nº 521/2017, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/387123, de 06/09/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça
Matrícula: 5930313/1
Cargo/Função: Secretário de Estado
Objetivo: Participar da cometiva do Governador do Estado que 
fará visita técnica sobre Politicas de Resíduos Sólidos e Meio 
Ambiente no referido Pais
Período: 16/09 a 21/09/2017
Diárias: 5,5
Destino(s): Portugal/Cidade de Porto
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 225962

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 001/2017
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-72
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção 
do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na 
nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela Lei nº 
12.587/2012.
Vigência: 13/09/2017 à 13/09/2019

Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/09/2017
Partícipes:
Estado do Pará
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas
Márcio Silva Viana Araújo
Prefeitura Municipal de Acará
Amanda Oliveira e Silva

Protocolo: 225825

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO Nº 2359/2014

Objeto: Projeto de Saneamento Integrado da Bacia do 
Tucunduba, no bairro da Terra Firme, no Município de Belém, no 
Estado do Pará.
Período de vigência: julho/2017 a julho/2018.
Belém, 12/09/2017
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 225804

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2017 - PRESI
                                   A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA 
DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 278/2017 – GP/
FUNDAÇÃO PROPAZ, que originou o Processo nº 2017/385192, 
cujo assunto refere-se a cessão do Economista CASSIANO 
FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula nº 57191005.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do referido Economista para o Polo 
PROPAZ/Santarém, com ônus para o Órgão Cedente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.09.2017, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de setembro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 226064

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 11/2017

Objeto: contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
Reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias, para atender as necessidades da 
Companhia.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2016-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ R$ 100.980,00 (cem mil, 
novecentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.122.1297.8338
– Fonte: 0101 – Natureza da Despesa: 339039
Vigência: 05.09.2017 a 04.09.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda
Data da Assinatura: 05.09.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 225880


